T H E S I S L

E L E B R I S est Regula Juris
interpp. *Stipulationes & le-*
gata pari passu ambulare, &
tibi invicem recte conferri.

I I.

Fundamentum suæ assertionis in
l. quæ de legato, 46. ff. de legat. i. positum
esse non obscurè attestantur, quod an
nequeat subverti paulò accuratius
considerabimus.

I I I.

Sanè inficiari non possumus, id
quidem frequentissimè fieri, nec rara
hujus rei exempla in Jure Civili oc-
currere.

I V.

Ecquis enim (liceat nobis tralati-
ciè quædam proponere) non exactè no-

A 2 verit,

verit, olim stipulationem præposte-
ram instar legati præposteri, fuisse in-
utilem: (a) hodie jure novo & hoc (b).
& illam non improbari. (c)

(a) § item si quis, Inst. de inutilib. stip. l. quod per manus, 10. ff. de Jur. codicill. § ante heredis. Inst. de Legat. Cujus rei ratio erat in stipulatione: quia naturæ ordo exigeret, ut prior esset obligatio, deinde execu-
tio, l. cedere diem, 213. v. ubi sub conditione, ff. de V.S. Gifan. ad d. §. item si quis, Inst. de inutilibus stip. In legato: quia testamentum ex heredis institutione robur ac firmamentum sumeret, d. l. quod per manus, 10. ff. d. Jur. codicill. Ulpian. tit. Regular. 24. Paulus, lib. 3. sentent. cap. 6. Cl. Chisletius, de Jure fideicommiss. lib. 2. cap. 5. (b) l. præposteri, 25. C. de testam. d. §. item si quis, Inst. de inutilib. stip. Alexand. Turaminus, lib. singul. de exequat. legator. & fideicom. cap. 3. num. 13. (c) l. ambiguities, 24. cum l. seq. C. de testam. l. compa-
ter, 77. §. fidei tua committit. ff. de Legat. 2. Ratio Juris novi: quia voluntas potius, quam verborum so-
lennitas spectari debeat, tam in contractibus,
quam in testamentis, Donelli. add. l. præposteri, num.
3. insin. item Pet. Gilken. num. 1. & 2. Adde Foreat. in:
Necyom. Dialog. 71. num. 5.

V.

Lege Justiniani stipulationes hu-
jusmodi, post mortem meam vel tuam;
pridiè quam moriar, vel pridiè quam mo-
rieris.

vieris, dare sp̄ndes? quas antiqui repudiabant, (a) receptæ sunt; (b) Ex ejusdem constitutione post heredis legatae r̄iive mortem, licet legatum, item ut fideicommissum, relinquere. (c)

(a) Vel quia stipulationes essent ritus & formule solennes instituta acquirendi causâ inter vivos, non autem post mortem. Hotom. ad §. post mortem, Instit. de inut. stip. vel quia paria essent, fieri aliquid tempore illicito sive inhabili, & conferri in tempus illicitum sive inhabile. Pet. Heigius, add. §. post mortem. (b) I. scrupulosam, II. C. de contr. vel com. stip. §. post mortem, Instit. de inutilib. stip. Barnab. Brissonius, lib. VI. de form. & solennib. pop. Rom. verb. (c) I. un. C. ut actiones ab heredib. & cont. hered. in eip §. post mortem, Instit. de Legat. Ratio cur Jure veteri non ita legatum relinquetur, hac fuit, Quia qui post mortem legaret, ab hereditate heredis legare videretur, quod erat contra leges receptas, teste Paul. lib. 3. sentent. tit. 6. §. post mortem. Rationem verò rationis h. e. cur ab hereditate heredis nihil relinquere aut legari potuerit, suggestit nobis vetus Juris Regula: Non posse actionem incipere, ab herede vel contra heredem. I. un. C. ut act. ab hered. vel cont. hered. Justinianus & veterem hanc Regulam & ejus effectum sustulit. Ratio in d. I. un. redditur his verbis: Ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo contrabentium sive testan-

tium impediatur. Eruditè eruditiss. Gifan. ad § post mortem, Inſtit. de Legat. Alex. Turaminus lib. ſing. de exequat. legat. & fideicom. cap. 4 num. 3 & ſeqq. Quod dicimus fideicommissum post mortem olim valuiſſe, cum legatum non valeret. auctořibus Ulpiano, Regular. tit. 25. § fideicommissum, Marciano, l. filius fam. 214. §. ſed ſi Titij. ff. de Legat. l. ejus rei h. ec erat ratio, quia fideicommissorum natura eſſet benignior & facilior; legatorum ſtrictior. l. ſi fuerit s. § ſi quis, ff. de Legat. 3.

V L.

In tempus mortis alterutrius rei, poſtve mortem tertii, cujusdam concepta stipulatio perpetuò valuit: (a) idem Juris erat eſtq; in legato & here- dis iſtitutione. (b)

(a) l. quodcunq;, 45. §. ſicuti, cum duob. §§. ſeqq. ff. de V.O. § ita autem, cum §. ſeq. iſtit. de inutilib. ſtip. (b) l. ſi pecunia, 12. § fin. ff. de Legat. 2.l. heres meus 79. ff. de condit. & dem. l. ſi cum heres. 4.l. hujusmodi, 13. in fin. ff. Quando do dies legat. l. extraneum, 9.C. de heredib. iſtit. Viglius Zuichemus, ad §. heres & purè, 9. num. 4. & 5. Iſtit. de hered. iſtit. Cujac. lib 3. Observat. cap. 34. Leander Galganettus, lib. 1. de condit. & demonſtr. cap. 57. Ratio, cur hæc conceptio, cum moriar, cum morieris, tam in ſtipulationibus, quam in legatis fit utilis, hæc eſt, quia utrig. per hanc formulam vi- vo adhuc ſtipulatore aut promiſſore, herede aut legatario conditio exiſtit: ſiquidem momentum mori-

moriendi ad vitæ potius, quām mortis tempus. Ju-
ris consulti referebant, l. qui duos, 18. § hac condicō,
l. ult. ff. de manuīff. testam. contrā quām multi olim
Philosophi, de quibus apud Agellium lib. 6. cap. 13. Fr.
Balduinus in Justiniano, lib. 1. Quod ad illam for-
mulam attinet, post mortem Titij dabis, satis
perspicua est ratio, eam & olim, & hodie valuisse,
cum sit in diem, nec aduersetur Regulae antiquæ
de qua in §. post mortem, Inſtit. de inutilib. ſtip. Gifan. ad
§. ita autem, tit. eod.

VII.

Omnes res, quæ usibus, dominioq;
nostro subjiciuntur, sive mobiles sint,
sive immobiles, tām corporales, quām
incorporales in stipulationem dedu-
cuntur: (a) quemadmodum & cædem
rectè legantur, (b)

(a) l. 1. §. si id quod ff. de O. & A. l. inter ſipalantem,
§. sacram, v. nam de his, ff. de V. O. l. si in empione.
34. §. omnium, ff. de cont. empt. Ratio est, quia et si
obligationum ſubſtantia non in eo conſtitit, ut per
eas Dominium acquiratur, l. 3. ff. de O. & A. tamen
contractuum, & maximè quidem ſtipulationum
ſcopus & finis hic est, ut aliquid lucremur. Gifan.
ad pr. Inſtit. de inutilib. ſtip. (b) §. tam autē, 21. Inſtit. de le-
gat. l. cetera, 41. ff. de legat. 1. Ea tām non poſſunt lega-
ri, quæ junctas ſunt cedibus, d. l. cetera, §. 1. cuiusrei.

Ratio

Ratio hæc est, ne ruinis urbis deformetur, l. Praetor ait, 20. §. hoc interdictum, 10. ff. de oper. nov. nunc l. 2. C. de privat. adif. l. ult. ff. Ne quid in loc. pub. Duaren. ad d. b. cetera, & Cujac. in Recitat. solennib.

VIII.

Neq; verò solum rem suam, sed etiam alienam quisque rectè promittit,
(a) perindè atque non minus rectè & hanc & illam legat. (b)

(a) pr. Instit. de inutilib. stip. l. is qui alienum, 51. l. continuus, 137. §. illud, in fin. ff. de V.O. l. simibi alienum, 92. l. quires, 93. §. aream, ff. de solut. Ratio est: quia sicuti omnium negotiorum & contractuum causâ stipulatio intercedit, l. 5. v. conventionales ff. de V.O. ita etiam omnium istarum rerum, que incontrat. veniunt, stipulatio esse potest. Res alienare. Etè venditur, l. rem alienam, 28. l. fin empione, 34. §. omnium ff. de cont. empt. commodatur, l. commodaris 15. cum l. seq. ff. commod. &c. quidni stipulanti quoq; rectè promittatur? Gæddæus de contrah. vel commis. stip. cap. 6 num. 12. (b) l. cum servus, 39. §. fin. ff. de Legat. 1 l. unum ex familia, 67. §. sirem tuam ff. de Legat. 2. §. non solum, Instit. de legat. Ratio videtur esse, quod licet res ipsa fortasse haberi non posset, ejus tamen estimatio semper prestatabitur, quare voluntas testatoris, quoquo modo potest, impleri debet, Gifan. add. §. non solum. Fr. Mantica, de conjectur. ultim. volunt. lib. 6. cap. 11. num. 22. & longè plenius lib. 9. cap. 9.

cap. 9. Aemyl. Ferret. ad l. 1. ff. de Legat. 1. num. 23. Marcus Lycklama Juris Studios. lib. sing. Quest. 24.

IX.

Ea quoq; res, quæ in rerum natura non est, si modò futura est, omnino in stipulatione promitti potest: (a) non secus ut ex, quæ futuræ sunt, legari possunt (b)

(a) veluti sunt, fructus pendentes, frumenta, quæ in herbis sunt, partus & fœtus, qui sunt in utero, l. interdum, 73. l. inter stipulantem, 83. §. sacram, v. pro quo, ff. de V. O. pr. Instit. de iniunctib. stip. l. nec emptio, 8. ff. de contr. empt. Ratio est, quia ejusmodi stipulatio ex natura ipsius rei videatur habere conditionē, si videlicet nascatur illa vel producatur. Sed & factum, sive opus potest promitti, ut domum edificari, de quo in d. l. interdum dicitur, tunc incipere actionem, cum ea domus per rerum naturam prestari potest. Ex quibus verbis (ut obiter hoc admoneamus) refellitur eorum opinio, qui putant in factis interpellationem requiri, b. e. cum, qui promisit domum edificari, non posse actione conveniri, nisi prius fuerit interpellatus. Anton. Faber. lib. 6. coejetur. cap. 7. Donell. ad d. l. interdum. num. 2. (b) l. quod in rerum, 24. ff. de legat. l. etiam ea, 17. ff. de Legat. 3. §. ea quoq; res Instit. de legat. Ratio est, quod fieri poterit, ut res hæc jam sint in rerum natura, antequam vel testator moriatur,

B

vel

vel hæres adeat. Siquidem eo tempore satis est rem
exstare, ut præstari posse; quia tūm demum vo-
luntas defuncti rata constituitur & legata præ-
stantur, l. si patroni, 55. §. qui fideicommissam ff. ad SC.
Trebell. §. in extraneis, Instit. de hered. qual. & diff. Gi-
fan. add. §. ea quoꝝ res. Jason add. l. quod in rerum. num. 2.
Neg. tantum res, sed etiam facta legari possunt,
§. tam autem corporales, v. sed & tale instit. de Legat. A-
scui, 49. §. fin. ff. de Legat. 1. Paul. lib. 3. sentent. cap. 8.
Ulpian. Regular. tit. 24.

X.

Stipulatio non recte confertur in
arbitriū promissoris; (a) multò minus
legatum in arbitrium hæredis. (b)

(b) l. stipulatio non valet, 17. l. centesimis, 46. §. pen-
t. ab Titio. 108. §. fin. ff. de V.O. l. hac venditio, 7. ff. de cont.
empt. l. in vendentis, 13. C. cod. 1. 2. §. Sc & vola ff. de eo quod
cert. loc. Cujac. Donell. add. l. stipulatio non valet. Ac-
myl. Ferret. add. l. centesimis, §. pen. Anton. de Pa-
dilla, add. l. ff. de Legat. 2. num. 7. (b) l. Senatus, 43. §.
legatum ff. de Legat 1. ubi eléganter Duaren. l. sita, 65.
§. 1. ff. eod. l. sita expressum, 69. ff. de condit. & demonst.
l. fideicomissa, 11. §. quamquam ff. de Legat. 3. Ratio
& in stipulatōne, & in legato expressa est, in l. sub
bac conditione, 8. ff. de O. & A. ubi ait Pomponius: Pro
non dicto est, quod dare nisi velis cogi non possis,
id est, fruſtrā promittitur, fruſtrā legatur, quod
non possis cogi dare aut solvere. Gifan. ad d. l. sub
hoc, Marc. Lycklama, Juris stud. lib. sing. quest. 5. Zal-
adla

ad l. si quis arbitratu. cum l. seq. ff. de V. O. num. 24. Cuijac. lib. 2. Observat. cap. 2. Iacob. Schultes quest. pract. 26.

X I.

Ille qui bis idem sive rem eadem promittit, ipso Jure tantum semel tenetur : (a) in legatis quoq; non dissimiliter hoc servatur, si eadem res sacerdus legetur in eodem Testamento. (b)

(a) *I. quibus idem, 18. l. fidari, 25. ff. de V. O. Cuijac. in recitat. solennib. adl. 1. §. Mela, ff. de doe. præleg. Joh. Borcholt. ad t. de V. O. cap. 5. num. 96. Bern. VValtherus Miscellan. lib. 2. cap. 14. Gædd. de cont. vel com. filip. cap. 9. num. 136. (b) l. plane, 34. §. si eadem, cum §. seq. ff. de legat. i. l. Mævius, 66. §. eum, l. Lucius Titius, 88. §. impuberem. ff. de Legat. 2, l. cum questio, 23. §. ult. C. de Legat. Ratio hujus conclusionis naturalis potius, quam civilis videtur, quia scilicet contra equitatem naturalem sit id petere, quod jam habes, idq; sine tuo incommodo vel onere, Gifan. add. l. quibus, 17. de V.O. & §. sires aliena, Instit. de Legat. Hippolyt. à Collibus. ad l. bona fides, 57. ff. de R. J.*

X I I.

Nemo rem suam stipulari potest nisi sub conditione, si sua esse desierit: (a) eadem conditio locum habet in legato, ut scilicet valeat, si res legatarij esse desierit. (b)

(a) *l. scire debemus, 29. §. si à fure, l. si rem meam, 31.*

B

l. cum

t. cum qui ita, 36. §. qui proprietatem, l. nemo rem. 82. l.
nemo rem, 87. l. existimo, 98 ff. de V.O. §. item nemo, In-
sist. de inutilib. stip. Ratio est, quia hac stipulatione
contineatur dominium, sive quis stipuletur rem
dari, sive simpliciter rem suam stipuletur, l. ubi
autem, 75. §. ult. ff. de V.O. l. sita, 25. §. 1. ff. de contrah. empt.
Gifan. ad l. si rem meam, 31. ff. de V.O. num. 3. Pet. Faber.
lib. 3. Semestr. cap. 11. (b) l. cetera, 41. §. tractari, ff. de
Legat. 1. Mavius, 66. §. fundo, ff. de Legat. 2. §. sed si rem.
Insist. cod. t. ubi ait Imperator, Adeo inutile esse hoc le-
gatum, ut licet aliena verit eam, non deberi, nec
ipsam rem, nec estimationem ejus. Ratio est, quia
nihil interest, quidne fiat tempore prohibito, an
conferatur in tempus prohibitum, l. 4. C. de donat.
ante Nupt. Donell. ad l. proprias, 13. C. de Legat.

X III.

Tām ex stipulatu, (a) quam ex le-
gato (b) debens certum hominem, ut
Stichum, mortuo eo non aliter tene-
tur, quam si culpā suā dari desierit.

(a) l. si ex legati, 23. l. inter stipulantem, 83. §. Sti-
chum, l. mora, 88. ff. de V.O. (b) d.l. si ex legati, l. cum res,
47. §. sed si Stichus & sequ. l. si hereditis, 48. §. si unus, l. quid
ergo, 43. §. si heres, ff. de Legat. 1. Ratio est, quia nemo
tenetur ad impossibile, sive ab initio, ut si impos-
sibile quid promittatur, l. impossibilium, 185. ff. de R.J.
sive ex post facto fiat impossibile, l. in executione, 85.
ff. de V.O. Gifan. add. l. si ex legati, 23. Pet. Costalius,
in Adversar. ad l. quod te mibi, 5 ff. de reb. cred. Codd.
add.

*ad l. ut scui, 12. §. minus. ff. de V. S. num. 9. Borcholt. ad
l. de V. O. cap. 7. & 8. num. 73. Hotom. in tract. analyt.
de Morâ.*

XIV.

In stipulatione, REM TRADI, factum est dividuum, cum Jus aliquod ei est admixtum: (a) id quin etiam de præstatione legati rectè statuatur, non est dubium. (b)

(a) *Quod utiq. fit, cum ex causâ emptionis REM TRADI stipulamur. l. in conventionalibus 52.
¶ si quis vacuam ff. de V. O. l. ratio, 3. §. 1. ff. de act. empt.
l. si stipulatus, 4. ff. de usur. Hac enim stipulatione con-
tinetur possessio, idemq. valet eo casu Rem tradi,
¶ vacuam possessionem tradi. Nam vcrò va-
cuam possessionem tradi stipulatio non continet
nudum factum: Continet enim causam bono-
rum sive Jus aliquod, nempe Jus possessionis, que
possessio non est nudum factum atq. meri facti, l. pos-
sessio quoq. 49. ff. de acq. vel am. poß. Accuratissimè Gifan. ad
l. stipulationes non dividuntur, 72. ff. de V. O. item ad l. 4.
cod. tit. num. 66. & seqq. ubi refellit Molinaeum in extri-
cat. Labyrinth. Divid. & individ. part. 2. num. 278. variae
variorum opinione refellentem. (b) l. turpia. 54. §. ult.
l. sibi homo, 86. §. ifundus ,ff. de legat. l. Ratio est quo-
niam hæc præstatio rei non est nudum factum, sed
Jus potius, cum emergat ex legato, quod est ac-
quisitio Domini, ut liquidò pater ex §. ult. Inst. Per
quas Person. nob. acq. At quem latet, quod Dominium
sit Juris, quod sit dividuum, cum possint duo ejus-
dem*

dem rei esse domini pro parte indivisa? l. siue certa,
s. §. ult. ff. commod. Eguinar Baro de divid. & individ. obli-
gat. lib. 2. cap. 4. & 7. Ant. Contius 1. Disput. cap. 8. Ar-
nold. Baert. De eo quod inter est. num. 56. Ant. Faber lib. 6.
conject. cap. 13.

XV.

Generum plane incertorum stipu-
latio nō valet aliorum valet; (a) idemq;
& delegato statuendum. (b)

(a) l. cum post divorrium, 69. §. gener. ff. de Jure dor-
l. in stipulationibus, 54. l. ubi, 75. ff. de V. O. (b) d. §. gener,
l. cum incertus, 13. ubi, Cujac. in recitat. solennib. l. legato
generaliter 37. ubi scitè Fr. Duaren. ff. de Legat. 1. l. heredes,
25. §. cum incerto, ff. sam. ercise. Paul. lib. 3. sentent. tit. 6. §.
legatum nisi rei certa. Omne quidem genus est incer-
tum: sunt tamen alia genera aliis magis incerta,
V.G. Fundus magis est incertus quam homo. Ratio,
quia hominis natura habet descriptionem & ma-
gnitudinem naturaliter certam; sed fundi ma-
gnitudo nulla est naturaliter certa. Fundorum
siquidem nomina non naturā constituuntur, sed
nostrā destinatione, ut ait Pompon. l. quod in rerum,
24. §. pen. ff. de Legat. 1. Posset enim vel unus cesse
dari profundo, quod in homine, equo, bove recipi
non potest, eorum enim est naturalis & certa ma-
gnitudo. Gifan. ad l. in stipulationibus, 54. ff. de V. O.
item ad §. si generaliter, Inſtit. de Legat, Donell. lib. 8. com-
menta. de Jure civil. cap. 19.

Homi-

XVI.

Hominis liberi operæ in stipulationem possunt deduci; (a) sicut & legari, (b)

(a) *l. hominis*, 3. ff. de usu & ususfr. leg. *l. si non sortem.*
26. §. *libertus*, v. sed si delegatus, ff. de condicione indebet. *l. opera in rerum*, 9. ff. de oper. libert. *l. si vestram*, 11. C. de ingen. manumiss. Paul. lib. 2. sentent. tit. de Legat. (b) *d. l. hominis*, 3. ff. de usu & ususfr. leg. ubi Gl. Accurs. & Cujac. in Recit. solennib. Sichardus, ad l. fin. C. de hered. instit. n. 6. *Ratio facile in promptu erit, si animo recolamus impersonis liberis quædam esse, quæ communicari possint, quædam esse quæ non possint. Operæ personarum rectè communicantur, & in commercium veniunt, præcipue cum sint privatae, atque ex singulorum voluntate pendeant. Libertas & corpus communicari non possunt. Cur non illa & quia publica potius res est, quam privata, l. si quis rogatus, 53. ff. de fideicom. libert. cur non hoc? quia nemo dominus est suorum membrorum, l. liber homo,* 13. ff. ad L. Aquit. *l. i. & generaliter ff. de ventre in poss. mit. Gifan. ad l. si quis absensis, 5. ff. de O. & A. num. 19.*

XVII.

Falsa causa stipulationi non nocet; (a) sed nec legato, nisi conditiona-
liter expressa sit. (b)

(a) *l. si divorcio*, 21. ff. de V.O. Ratio est, quoniam bic error, hæc cause falsitas non ingreditur con-
tractus

IVX

tractus substantiam, nec dissensum generat in ipso, quod tractatur negotio. Est igitur stipulatio per se sufficiens & efficax causa, nec quod promittitur, potest dici sine causa deberi, Gedd. de cont. vel com. stip. c. 3. n. 54. Forcat. in Necymant. Dial. 71. num. 4. (b) d. l. si divorcio, §. sed si uxori, Instit. de Legat. I. demonstratio, 17. §. 1. & 2. 1. quibus, 40. §. qui dotalem, I. tale, 72. §. falsam, 6. ff. d. condit. & demonst. Ratio est, quia causa legandi non coheret legato, d. l. cum tale, §. falsam, Ita ergo satis est, si de voluntate testatoris constet, ut legatum valeat. Cur voluerit, non pertinet ad substantiam legati. Gifan. ad d. l. si divorcio, num. 2. Leander Galganet. lib. 2. de condit. & demonst. cap. 2. Quaest. 1. & cap. 4. Quaest. 2. Angel. Mattheac. lib. 3. de Legat. & fideicom. cap. 5. Guili. Fornerius, lib. 3. select. cap. 5. Donell. lib. 8. com. cap. 14.

XVIII.

Generale est praeceptum Juris, ut duæ lucrativæ causæ non concurrant, de eâdem re in eundem hominem, non tantum in stipulationibus; (a) sed etiam in Legatis (b)

(a) I. omnes debitores, 17. ff. de O. & A. I. inter stipulantem, 83. §. si rem I. existimo, 98. v. isq; ex lucrativâ, ff. de V.O. I. non quo cunq; 82. in pr. v. name eti, ff. de Legat. I. Cujac. in Recit. Solen. ad d. l. non quo cunq;. (b) §. si res aliena Instit. de Legat. d. l. non quo cunq; 82. §. fin. I. hujusmodi, 84. §. si Titio Stichus, ff. de Legat. 1. Anton. Faber. lib. 6. conject. c. 8. Franc. Connan. commentar. Jur. Civ. lib. 6.

lib. 6. cap. 2 num. 6. Ratio est, tūm quia quod quis
habet, petere amplius non potest, ut ait I. Titia Seio,
87. ff. de Legat. 2. tūm quia quod nostrum jam est,
amplius nostrum fieri non potest. Gifan. add. I. omnes
debitores, 17. ff. de O. & A. num. 5.

XIX.

Ex his aliisque facile appareat, quod
non sit planè de nihilo, paria esse stipu-
lationes & legata. An porrò in omni-
bus? Minime.

Multæ in Jure occurunt species, in quibus
aliud cautum reperitur. Vid. Jason. & Duar. ad h. I.
que de legato, item Daniel. Mollerum lib. 5. semestr. Gi-
fan. p. sim ad t. de V. O. Gædd. de contrab. vel com. stip.
cap. 3 num. 59. cap. 4. num. 104. cap. 8. mem. 125. cap. 11. num.
29. & num. 43. Connan. lib. 6. com. cap. 3. num. 2.

XX.

In stipulationibus homine gene-
raliter promisso, & Sticho per errorem
soluto, conditio datur solventi, (a) in
legatis heredi non datur repetitio. (b)

(a) I. cum is. 32. §. fin. ff. de condit. indeb. Duaren.
in d. t. cap. 9. Car. Molinaus in extricas. labyrinth. Di-
vid. & individ part. 2. num. 135. (b) I. si is cui, 19. ff. de
Legat. 2. Fr. Balduin. in Justin. lib. 2. Rationem hanc
ad fert Gifan. Alciatum sequutus, ad l. 2. ff. de V. O. nu. 20.
quod cum stipulatio generis, ut & disjunctiva sit
quodammodo conditionalis, conditio in contra-

C

& tib.

¶ib. retrotrahatur à tempore existentis conditionis usq; ad tempus antea initi contractus: sed in legatis non retrotrahatur à tempore existentis conditionis usq; ad tempus mortis.

XXI.

Stipulatione REM RESTITUI, facta arbitratu Titij, non recedendum est à persona arbitri, quo non arbitrante, contractus evanescit: (a) Legato, si arbitrium Titij fuerit adscriptum, tūm debetur illud cuiusvis boni viri arbitrio, etiam si ille arbitratus non fuerit.

(a) I. si quis arbitratu, 43. ff. de V. O. Daniel Mollerius, lib. 5. semeſt. diff. 10. Nic. Cisnerus ad §. preterea 31. Inſtit. de act. num. 7. M. Lycklama Juris ſtud. lib. ſing. Quaſt. 5. (b) I. i. §. Sed cum ita. ff. de Legat 2. I. fideicomissa 11. §. quamquam, I. si filiae pater. 43. ff. de Legat. 3. Gædd. de contrah. vel com. ſtip. cap. 8. num. 169. Leand. Galgan. de condit. & demonſtr. part. 1. cap. 25; Ant. de Padilla ad l. 1. ff. de legat. 2. num. 32. Alberic. Gentilis lect. & epift. lib. 1. cap 19. Ratio diſſerentie hæc eſt, quia plenior & liberalior cenſetur voluntas testatoris, quam contrabentium, id est, testator, qui quid legat, cupit omnimodo id pervenire ad legatarium, unde non tam ſtrictè personam arbitri in testamento interpretari debemus, ne faciamus contra voluntatem testatoris: At in ſtipulatione alijsq; contractibus eandem

dem conditionem strictius interpretamur, i. si
cum dotem. 22. ff. solut. matrim. Gifan. add. l. 43. num.
10. ff. de V. O.

XXII.

Pecunia certa, IN ANNOS SIN.
GVLOS promissa, puta X. non ideo
plures stipulationes esse intelliguntur,
quod plures summæ, pluresq; præsta-
tiones sint: (a) aliud in legatis est con-
stitutum. (b)

(a) l. Stichum, 16. § 1. l. eum qui ita, 56. §. qui ita sti-
pulatur, ff. de V. O. §. at sita, 3. Instit. cod. tit. (b) d. l.
si Stichum, 16. § 1. l. si in singulos, 4. Et passim t. t. ff. de an-
nus leg. l. cum in annos, 10. cum duab. ll. seqq. ff. Quando
dies legar. vel sid. ced. Zaf. ad l. si ex legati, 23. ff. de V. O.
num. 23. Gregor. Lopez. Animadvers. Juris civ. lib. sing. c.
19 Paul. Busius, subtilit. Iur. lib. 5. cap. 2. Ioh. Yannez.
Parlador. Rerum quotid. lib. 1. c. 1. § 13. nu. 7. Et seqq. Ant.
Goveanus, in l. 1. §. si in annos, 16. ff. ad L. Falcid. lac. Rx-
vard. add. cum tempus, 17 ff. de R. I. Ratio differentia
inter hoc legatum Et stipulationem, in annos
singulos, hæc est, quia hoc legatum fiat, ut certæ
persona consulatur, puta legatario, Simon. de Prä-
tis, intrat at. ultim. volunt. lib. 4. Interp. 3. dubit. 3. cap.
fin. num. 8. VVelsenbec. in Paratit. ff. de annuis Et menst.
legat. num. 2. sed stipulatio non fit eo animo, ut con-
sulatur certæ persona, puta soli stipulatori, sed
potius fit lucri perpetui causâ, id est, ut Et stipula-
tori, Et ejus heredibus consulatur ac prospic. Gifan.
add. l. 17. de V. O. num. 10.

X X I I I.

Fundus hostium in stipulatum de-
duci non potest: (a) legari potest. (b)

(a) *I. liber homo*, 103. ff. *de V. O.* Cujac. *ad I. intersti-*
pulantem, 87. ff. *eod.* Gadd. *de contrah.* vel *com. stip. cap.*
6. num. 43. (b) *I. ab omnibus*, 104. §. etiam, ff. *de Legat. 1.*
Cujac. *in Recitat. solen.* & Duaren. *ad I. id quod apud ho-*
stes, ff. *de Legat. 1.* Baro. *ad §. non solum*, *Instit. de Legat.*
Donell. *lib. 8. comment. de Jure civil. cap. 11.* Ratio dif-
ferentiae est, quia legata tractum habent, id
est, fieri potest, ut tempore legati fundus non sit
in commercio, sed tempore mortis sit, & parari
seve emi posset. Longe aliter comparatum est in stipu-
latione, quae non secundum futuri, sed praesen-
tis temporis *Ius estimari* debet, *I. ususfructus* 26. ff.
de stip. serv. Gifan. *add. I. liber homo*, 103. *de V. O. num. 5.*

X X I V.

Servus hæreditarius usumfr. non
acquirit hereditati, si stipulatur; (a) si n
verò eidem legetur ususfr. hoc legatum
valet. (b)

(a) *I. ususfructus*, 46. ff. *de stip. serv.* Gadd. *cap. 10*
de cont. vel *com. stip. num. 59.* Fr. Connan. *lib. 6. com. Iur.*
civ. cap. 4 num. 2. (b) d. *I. ususfructus*, *I. si servo*, 18. ff.
Quibus. mod. ususfr. vel usus amitt. *I. qui legata*, 18. ff. *de*
R. J. Ratio differentiae cur legatum ususfr. hic va-
leat, stipulatio non valeat, hæc est, quia stipula-
tio statim ab initio ex præsenti vires accipit, licet
petitio

petitio ex eâ sit suspensa: At hujus legati, nempe
ususfructus dies non statim cedit, id est, non ante
aditam hereditatem, l. 2. & 3 ff. Quando dies legat.
ced. Gifan. ad l. hereditas 61. ff. de acq. rer. dom. num. 5.

X X V.

Impossibilis conditio cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat; cum in non faciendum est utilis: (a) sed in legatis planè pro non scriptà habetur. (b)

(a) *U. impossibilis*, 7. l. *continuus*, 137. §. *si ab eo, cum §.*
seq. ff. de V. O. l. impossibilium 185. ff. *de R. F. §. impossibilis,*
ii. Instit. de inutilib. stip. l. non solum, 31. ff. *de O. & A.*
Connan. lib. 6. corn. cap. 4. num. 7. (b) *§. impossibilis,*
10. Instit. de hered. instit. l. obtinuit, 3. l. *multa, 6. cum l.*
seq. ff. de condit. & dem. l. i. l. si qui ita, 4. §. *idem, l. mu-*
tier, 20. ff. de condit. instit. Cujac. *in Recitat. sol. ad. l. non*
solum. 31. ff. de O. & A. Leand. Galg. lib. 2. de condit. &
dem. cap. 1. Quæst. 83. Simon de Prætis in tract. ult. vo-
lunt. Interp. 1. Dubit. 1. num. 73. Rationem dissimilitu-
dinis banc reddit acutiss. A. Faber lib. 6. conject. c. 12.
quod in contractibus obligatio nasci non posset, ni-
si ex consensu utriusq. contrahentium, quorum
talis cogitatio esse videtur, ut nihil agi existimat
apposita eâ conditione, quam impossibilem esse sci-
unt, l. non solum, 31. ff. de O. & A. At in testamentis
& legatis nihil nisi voluntatem testatoris intue-
mur, quam certè verisimile non est frustrâ & in-
utiliter testari voluisse, ut proinde longe utilius

C 3

E

Et humanius sit impossibilem conditionem reiici,
quam suprema defuncti hominis iudicia, quae amplius reformari non possunt, intercidere, quae ex contrario exitum habere non testatorum tantum causā, sed publicè quoq; expedit l. vel negare, & ff. testam. quemad. ap.

XVI.

Dolum & latam culpam, quæque in committendo duntaxat consistit, promissor præstat: (a) circa legata hoc observatur, ut heres etiam delevi culpā, deoque cā quæ versatur in non faciendo teneatur. (b)

(a) l. si ex legati. 23. l. si Stichus, 33. l. is qui, 51. l. nemo, § 2. §. si post moram, l. si servum, 91. ff. de V. O. l. quod te, 5. ff. de reb. cred. Anton. Contius in prelectionib. docet. ad l. contractus, ff. de R. J. (b) l. cum res, 47. §. culpa autem, l. si servus, 108. §. cum quid 12. ff. de Legat. l. Ratio diversitatis hec est, quia in legatis versatur utriusq; Et heredis Et legatarii causa Et utilitas, non minus quam in emptione emptoris Et venditoris, in locato locatoris Et conductoris Et c. Et heres ideo hereditatem adit eamq; cosequitur, ut legata præstet, §. item heres. Institut. de Obligat. que qualis ex delicto nasc. inde instar venditoris, instar locatoris teneri heredem legatario de lata Et leviculpa ait Africanus in d. l. si servus, 108. §. cum quid ff. de legat. l.

Alix

XXVII.

Aliæ stipulationis & legati differentiæ ab alijs exponuntur. Nobis has proposuisse sufficiat, ex quibus perspicuè palam fiat, quod Juris est in stipulatione, non semper obtinere circa legatum.

XXVIII.

Restat ut afferamus dextrè l. quæ de legato, 46. ff. de Legat. i. illos explicasse, qui voluerunt eam conjungendam esse §§. duob. l. præcedentis, ut scilicet ea, quæ dicta fuerant de discrimine generis & speciei in legato, locum quoque haberent in stipulatione,

XXIX.

Sicut ergo in legato distinguitur inter hominem generaliter legatum, & certū hominem: Idem servatur si quis dare promiserit vel certum hominem, vel hominem generaliter.

XXX.

Præterea quemadmodum in stipulatione hominis generaliter concepta, electio est debitoris: ita etiam in legato est heredis.

Inter

Inter insigniores legatorum per vindicatio-
nem & per damnationem differentias, etiam hæc
erat, ut si cui homo aut genus aliud, vel due res
disjunctim per vindicationem legarentur, legata-
rii electio esset, quam ex contrario heres habebat,
si per damnationem ab eo legatum fuisset, l. planè,
34. §. pen. l. legato, 37. l. si à substituto, 45. §. 1. ff. de Legat.
1. l. si s. cui, 19. l. Lucio, 23. l. si a relictum, 43. §. ult. ff. d.
Legat. 2. Hanc ipsam differentiam eruditiores ple-
rigm. nec hodie esse sublatæ existimant, quorum senten-
tiam cum Ant. Fabro. lib. 6. conject. cap. 1. statuimus
esse verissimam, non èa tantum ratione, quod ex
testatoris voluntate potius, quam ex verbis de-
scendat: sed quod apertioribus verbis non potue-
rit testator exprimere, utri electionem datum vel-
let, heredine an legatario, quam cum vel legata-
riū vindicare jussit, vel heredem dare damnavit.
Idq. est, quod Justinianus scribit in §. sigeneraliter,
Instit. de legat. Si generaliter servus, vel alia res le-
getur, electionem esse legatarij, nisi aliud testator
dixerit, hoc est, nisi ab ipso herede legatum dari
testator jussierit. Adeò nihil absurditatis impor-
tabit conclusio nostra ultima, quam magis ma-
gisq. illustraverit Aemyl. Ferret. adl. si ita sit, 14. ff.
de Legat. 1. num. 36. Alciat. lib. 3. Parerg. cap. 1. Cujac. in
Recitat. sol. ad l. legato, 37. eod. Fr. Balduin. in Justin.
lib. 2. Pet. Faber, lib. 2. Semest. cap. 22. pag. 300. & seq.
Donell. lib. 8. comment. cap. 19.